
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan Ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng” 

Lần thứ II - năm 2022 

 

 

Hưởng ứng các hoạt động tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh và Hội 

nghị Xúc tiến đầu tư năm 2022;  

Căn cứ Kế hoạch số 322/KH-SVHTTDL ngày 10/3/2022 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm 

30 năm tái lập tỉnh và Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2022. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan 

Ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng” lần thứ II – năm 2022, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động Chào mừng Kỷ niệm 30 năm tái 

lập tỉnh Sóc Trăng, đồng thời giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống đặc sắc 

qua các món ăn đặc trưng, độc đáo của các địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng; phục vụ thiết thực nhu cầu ẩm thực của người dân và du khách đến tham 

quan và trải nghiệm tại Sóc Trăng. 

Tạo điều kiện thuận lợi cho các nghệ nhân, các doanh nghiệp ẩm thực giữ 

gìn và phát huy các yếu tố truyền thống trong văn hóa ẩm thực mang đậm nét 

văn hóa ba dân tộc Kinh - Khmer - Hoa của từng địa phương trong tỉnh. Làm cơ 

sở để ngành du lịch của tỉnh phát triển các sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn để 

phục vụ du khách, góp phần phục hồi các hoạt động du lịch sau tác động của 

dịch bệnh Covid-19. 

2. Yêu cầu 

 Các hoạt động phải được chuẩn bị, tổ chức chặt chẽ, mang tính chuyên 

nghiệp, đảm bảo sự phối hợp thống nhất giữa các đơn vị liên quan, đảm bảo an 

toàn, lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả, hữu ích và đạt mục tiêu đề ra. 

Tạo được sự lan tỏa sâu rộng, thu hút đông đảo nhân dân trong tỉnh và 

khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm. 

Đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian diễn 

ra sự kiện. 

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

               UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

     SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

    Số:         /KH-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Sóc Trăng, ngày       tháng 3 năm 2022 
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1. Tên gọi: Liên hoan Ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng” lần thứ 

II – năm 2022. 

2. Thời gian: 07 ngày từ ngày 27/4 đến ngày 03/5/2022. 

- Thời gian hoạt động: Từ 07h00 đến 22h00 hàng ngày. 

- Lễ Khai mạc: 18 giờ 00, ngày 27/4/2022. 

- Lễ bế mạc: 08 giờ 00, ngày 03/5/2022. 

3. Địa điểm: Công viên 30/4, phường 1, TP. Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng. 

III. QUY MÔ, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Quy mô: Số lượng 32 gian hàng 3m x 3m. 

- Gian hàng ẩm thực: 30 gian. 

- Gian hàng xúc tiến, quảng bá du lịch: 02 gian. 

- Khu vực Ban Tổ chức, y tế. 

2. Nội dung 

2.1. Gian hàng ẩm thực: Trưng bày và bán các món ăn đặc sản, các loại 

bánh dân gian đặc trưng của các địa phương, thức ăn nhanh; thức uống các loại: 

giải nhiệt, nước uống có ga…  

2.2. Gian hàng xúc tiến, quảng bá du lịch: Trưng bày các ấn phẩm giới 

thiệu về điểm đến du lịch, văn hóa lễ hội, đặc sản ẩm thực của tỉnh; các sản 

phẩm, quà tặng lưu niệm du lịch. 

2.3. Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ; giới thiệu du 

lịch Sóc Trăng hàng đêm trong thời gian diễn ra sự kiện. 

2.4. Tổ chức chương trình bình chọn, trao thưởng cho gian hàng đẹp và 

gian hàng thu hút nhiều khách tham quan. 

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ  

1. Công tác truyền thông  

- Tuyên truyền, quảng bá sự kiện trên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh Sóc Trăng, Website Du lịch Sóc Trăng; giới thiệu về các hoạt 

động diễn ra tại sự kiện.  

- Xây dựng nội dung, chương trình quảng bá, các pano, băng rôn giới 

thiệu sự kiện. 

2. Công tác chuẩn bị và quản lý tại sự kiện (phối hợp Đơn vị sự kiện) 

- Khảo sát, xây dựng sơ đồ tổng thể dàn dựng nhà bạt; lắp đặt, bố trí, sắp 

xếp các gian hàng; trang trí tổng thể. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, quảng 

cáo sự kiện. 

- Đảm bảo điện, nước, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự cho sự kiện. 
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- Vận động các cơ sở kinh doanh ẩm thực, các nghệ nhân tham gia Ẩm 

thực đường phố; trao giải thưởng cho chương trình bình chọn gian hàng đẹp, 

gian hàng thu hút nhiều du khách. 

- Chuẩn bị công tác lễ tân, khánh tiết; khai mạc, bế mạc sự kiện. 

- Quản lý chặt quy mô, số lượng, chất lượng các gian hàng ẩm thực, đáp 

ứng nhu cầu du khách tham quan, trải nghiệm. 

3. Chương trình khai mạc, bế mạc 

3.1. Lễ khai mạc 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc. 

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật. 

3.2. Lễ Bế mạc 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Báo cáo tổng kết sự kiện (trao giải bình chọn gian hàng đẹp, gian hàng 

thu hút nhiều du khách). 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch được cấp năm 2022, là 

91.450.000đ (Chín mươi mốt triệu bốn trăm năm mươi nghìn đồng). 

- Kinh phí vận động xã hội hóa do Công ty TNHH Triển lãm và Truyền 

thông Tinh Tú thực hiện là 508.550.000đ (Năm trăm lẻ tám triệu năm trăm năm 

mươi nghìn đồng). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Kế hoạch tổ chức Liên 

hoan Ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng” lần thứ II – năm 2022. 

- Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố tham gia gian hàng và vận 

động các nghệ nhân, nhà hàng, quán ăn, vườn ẩm thực, cơ sở kinh doanh ẩm 

thực; các nghệ nhân, hộ dân, cơ sở kinh doanh các loại bánh dân gian tham gia 

Liên hoan. 

- Thông tin, trả lời phỏng vấn Báo, Đài; thông tin truyền thông, quảng bá 

cho sự kiện Liên hoan ẩm thực;  

- Tổ chức bình chọn, trao thưởng gian hàng đẹp, gian hàng thu hút nhiều 

du khách tham gia, trải nghiệm tại sự kiện. 

- Phối hợp với đơn vị sự kiện thi công gian hàng cung cấp cho đơn vị 

tham gia; tổng hợp danh sách đăng ký tham dự của các đơn vị và phân phối gian 

hàng. 
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- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ; giới thiệu du lịch 

Sóc Trăng hàng đêm trong thời gian diễn ra sự kiện. 

- Chỉ đạo công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu tham gia sự kiện. 

2. Công ty TNHH triển lãm và truyền thông Tinh Tú 

Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức: 

- Vận động nguồn kinh phí xã hội hóa từ các doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh. 

- Thực hiện thiết kế, dàn dựng các gian hàng theo yêu cầu của ban Tổ 

chức; tháo dở các gian hàng sau khi kết thúc sự kiện. 

- Thực hiện đảm bảo các hoạt động theo nội dung kế hoạch tổ chức Liên 

hoan Ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng” lần thứ II – năm 2022 đã được 

ban hành. 

3. Đề nghị các đơn vị phối hợp, hỗ trợ 

- Ủy ban nhân dân TP. Sóc Trăng: Chỉ đạo các phòng chuyên môn vận 

động các nghệ nhân, nhà hàng, quán ăn, cơ sở kinh doanh ẩm thực tham gia gian 

hàng ẩm thực; Sắp xếp, bố trí mặt bằng trong suốt thời gian diễn ra sự kiện; Chỉ 

đạo Công an thành phố Sóc Trăng bảo vệ an ninh trật tự, phân luồng giao thông, 

phòng cháy chữa cháy trong khu vực diễn ra sự kiện; Chỉ đạo Trung tâm Y tế 

thành phố Sóc Trăng phối hợp các đơn vị liên quan trực sơ cấp cứu y tế tại sự 

kiện.   

- Công ty Cổ phần Cấp nước Sóc Trăng: Hỗ trợ thiết kế hệ thống nguồn 

nước phục vụ sinh hoạt và hệ thống xử lý nước thải cho các gian hàng trong suốt 

thời gian diễn ra sự kiện; Cử nhân viên trực để xử lý kịp thời các vấn đề phát 

sinh về nước. 

- Sở Công thương: Cấp giấy phép tổ chức sự kiện cho đơn vị phối hợp tổ 

chức Liên hoan theo quy định. 

- Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra an 

toàn vệ sinh thực phẩm trong suốt thời gian diễn ra sự kiện. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị liên quan tuyên truyền, 

vận động học sinh, sinh viên các trường tham quan và trải nghiệm gian hàng ẩm 

thực, gian hàng xúc tiến quảng bá du lịch. 

- Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng: Phối hợp 

tuyên truyền, quảng bá cho sự kiện Liên hoan ẩm thực. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã: Chỉ đạo các phòng chuyên môn 

vận động các nghệ nhân, nhà hàng, quán ăn, cơ sở kinh doanh ẩm thực. 

- Điện lực Sóc Trăng: Phối hợp với đơn vị sự kiện thiết kế hệ thống điện 

sinh hoạt, thắp sáng cho các gian hàng, đảm bảo nguồn điện cho khu vực tổ 

chức sự kiện; Cử nhân viên trực để xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh về điện.   
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- Công ty CP Công trình Đô thị Sóc Trăng: Đảm bảo hệ thống chiếu 

sáng khu vực Công viên 30/4; Hỗ trợ Ban Tổ chức thực hiện đảm bảo vệ sinh 

môi trường khu vực tổ chức sự kiện. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân, Tỉnh đoàn: Phối hợp vận 

động các nghệ nhân, nhà hàng, quán ăn, cơ sở kinh doanh ẩm thực tham gia gian 

hàng ẩm thực. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Ẩm thực đường phố “Hương vị 

Sóc Trăng”  lần thứ II - năm 2022./.                      

 

Nơi nhận:                                    KT. GIÁM ĐỐC 

- UBND tỉnh (để báo cáo);                                                             PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Các sở ngành, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, QLDL.  
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